
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 20/08/2024 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI “RIAPERTURA DEL TORRENTE VALLE FONTANA BRUNA – 

AGGIORNAMENTO PER DEFINIZIONE LOTTO 5 FASE 2” – CUP 

B17H22000460001 – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI CIG B2B33EAFAA 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2024-2026 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP); 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 

comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 

servizi, forniture e lavori; 

- il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera c), che 

consente l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1 milione di euro; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 



Considerato che: 

- il Comune di Monticelli Brusati per la realizzazione degli interventi relativi al Lotto 5 fase 2 

beneficia di un contributo assegnato con decreto 19.05.2023 del “Capo del Dipartimento per 

gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il II Capo del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze”, con cui viene attribuito il finanziamento di euro 400.000,00, ai sensi del comma 

139 dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- l’intervento originariamente stato finanziato con fondi PNRR e, quindi, il progetto 

inizialmente è stato redatto conformemente alle disposizioni del D.lgs n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii. e non alle disposizioni dell’articolo 225, comma 8 (disposizioni transitorie di 

collegamento), e l’articolo 226, comma 2 (abrogazioni e disposizioni finali) del d.lgs n. 36 

del 2023, nonché della circolare del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti MIT del 

13.07.2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 29.05.2024 è stato approvato lo 

studio di fattibilità tecnico economica dei lavori di “Riapertura del torrente Valle Fontana 

Bruna – aggiornamento per definizione lotto 5 fase 2”, che prevede una spesa complessiva 

di euro 400.000,00, di cui euro 275.000,00 per lavori (comprensivo degli oneri per  la 

sicurezza) ed euro 125.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 29.05.2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Riapertura del torrente Valle Fontana Bruna – aggiornamento per 

definizione lotto 5 fase 2”; predisposto dall’ing. Enrico Corinaldesi, che prevede una spesa 

complessiva di Euro 400.000,00 di cui euro 273.400,69 per lavori (compreso di euro 

1.346,79 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro 126.599,31 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, come da  quadro economico allegato al progetto stesso; 

Richiamata la determinazione n. 434 in data 29.12.2023 con la quale sono state affidate le 

prestazioni tecniche afferenti la progettazione, la direzione e contabilizzazione, il coordinamento 

della sicurezza dei lavori di cui all’oggetto, all’ing. Enrico Corinaldesi; 

Visti: 

• l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” che dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della 

dirigenza"; 

• l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile"; 

• l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 

• l'art. 191   del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di 

impegni e per l'effettuazione di spese"; 

Rilevato che: 

• con determinazione a contrattare n. 190 del 24.06.2024, relativa ai lavori di cui all’oggetto si 

è reso opportuno affidare l'espletamento della gara alla Centrale Unica di Committenza "Area Vasta 

Brescia" - Sede Distaccata del Sebino Bresciano ai sensi della convenzione di seguito citata; 

• a seguito di avviso di manifestazione di interesse, la cui scadenza è stata fissata in data 

19.07.2024, non risultava essere pervenuta alcuna candidatura da parte degli operatori economici 

interessati a partecipare alla seconda fase di gara per i lavori di cui all’oggetto; 

Considerato che: 

• con propria determinazione n. 233 in data 02.08.2024 è stato approvato l’aggiornamento al 

Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori di “Riapertura del Torrente Valle Fontana Bruna – 

Aggiornamento per definizione Lotto 5 Fase 2”; 

• con propria determinazione n. 235 in data 02.08.2024 si è, tra l’altro, proceduto ad individuare, a 

seguito di una verifica degli iscritti all’elenco dei fornitori della piattaforma certificata SINTEL, 

in linea con gli elementi oggettivi e i principi sopra esposti, i candidati, da invitare alla procedura 

negoziata per i lavori “OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE 

AMBIENTALE”, elenco in seguito trasmesso alla CUC per le successive fasi di gara, e di indire 



la gara mediante procedura negoziata con invito rivolto agli operatori economici di cui al citato 

elenco, ai sensi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del 

minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo 

dei lavori a base di gara 

Rilevato che: 

• è pervenuta al protocollo comunale in data 19.08.2024 al n. 6754 la comunicazione da parte 

della C.U.C. Area vasta di Brescia la trasmissione della Determina Dirigenziale della C.U.C. n 1796 

del 19.08.2024 con la quale i lavori in oggetto vengono aggiudicati provvisoriamente all’Operatore 

Economico Marzocchi s.r.l.” con sede legale in via Per Carpenedolo n.8 in Calvisano (Bs) - 

P.Iva/C.F. 02175240981 per un importo di contratto di € 231.802,20, di cui € 207.494,26 per lavori 

al netto del ribasso d’asta del 16,70%, € 22.961,15 per manodopera (non soggetta a ribasso) ed € 

1.346,79 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.; 

• il RUP e l’amministrazione Comunale si pongono l’obiettivo di non perdere il contributo di 

cui all’articolo 1 comma 139 e ss., L. n. 145/2018, così come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 

02/03/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024; 

• in particolare, il Comune, ai sensi del novellato comma 143, è tenuto a rispettare i termini ivi 

indicati con riguardo al momento dell’aggiudicazione dei lavori e non più a quello del loro 

affidamento ad eccezione dei contributi relativi alle annualità 2021-2022 (assegnazione 23/02/2021- 

08/11/2021-18/07/2022),  per i quali viene mantenuta l’individuazione del termine per 

l’affidamento dei lavori coincidente con quanto indicato all’interno dei decreti di assegnazione dei 

contributi, coincidente a seconda della procedura seguita con la data di pubblicazione del bando, 

ovvero con la lettera di invito in caso di procedura negoziata, ovvero con l’affidamento diretto. 

• ai sensi di quanto indicato al punto che precede, il Comune di Monticelli Brusati, 

beneficiario del contributo riferito alle medie opere, è tenuto a svolgere il progetto nei tempi e nei 

modi indicati dalla normativa di riferimento, nonché all’individuazione dell’operatore economico e 

dell’avvio dei lavori entro la data del 21.05.2024, se appaltati direttamente dall’ente o entro il 

21.08.2024 se per la procedura di selezione del contraente ci si è avvalsi dalla CUC, pertanto, al 

fine di non perdere il contributo, procedere all’aggiudicazione definitiva in pendenza dell’esito dei 

controlli dei requisiti della ditta aggiudicataria; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 

all’Operatore Economico Marzocchi s.r.l.” con sede legale in via Per Carpenedolo n.8 in Calvisano 

(Bs) - P.Iva/C.F. 02175240981 per un importo di contratto di € 231.802,20, di cui € 207.494,26 per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 16,70%, € 22.961,15 per manodopera (non soggetta a ribasso) 

ed € 1.346,79 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02.05.2024 relativo alla nomina dei titolari di posizione 

organizzativa; 

Considerato che, ai sensi dell'allegato A – Tariffe di compartecipazione dei Comuni del 

Regolamento vigente di cui sopra, l'ammontare delle somme dovute da questo Comune alla 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia – Sede Distaccata del Sebino Bresciano (quale 

stazione unica appaltante) è calcolato come di seguito: 

• € 1.000,00 quale tariffa forfettaria per indagine di mercato svolta direttamente dalla C.U.C; 

• € 250,00 quale rimborso del contributo a favore di ANAC versati a titolo di anticipazione 

dalla stazione appaltante; 

• € 1.093,60 pari allo 0,40 % dell’importo a base di gara (€ 273.400,69), quale rimborso spese 

di funzionamento della C.U.C., come previsto dall’ “Allegato A – Tariffe di compartecipazione dei 

Comuni” del regolamento approvato (elevato allo 0,5% in caso di applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con una tariffa minima di € 1.000 ed una tariffa 

massima di € 10.000); 

• € 1.367,03 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal personale 

della C.U.C. nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per 

conto di altri enti, ai sensi dell’art. 45 del Codice (al lordo del 20% spettante all’amministrazione ai 

sensi dello stesso articolo); 



Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

• l'art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e l'art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto l'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36 del 2023; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. Di prendere atto della comunicazione pervenuta al protocollo comunale in data 19.08.2024 al n. 

6754 comunicazione da parte della C.U.C. Area vasta di Brescia, con la quale viene comunicata 

la proposta di aggiudicazione della procedura di cui trattasi all’Operatore Economico Marzocchi 

s.r.l.” con sede legale in via Per Carpenedolo n.8 in Calvisano (Bs) - P.Iva/C.F. 02175240981 per 

un importo di contratto di € 231.802,20, di cui € 207.494,26 per lavori al netto del ribasso d’asta 

del 16,70%, € 22.961,15 per manodopera (non soggetta a ribasso) ed € 1.346,79 per oneri della 

sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A, nonché di tutta la documentazione in essa 

contenuta, ovvero: 

• determina dirigenziale n. 1796 in data 19.08.2024 con relativi verbali di approvazione degli 

stessi e di presa d’atto degli esiti della procedura di gara; 

• documentazione contenuta nella busta amministrativa della concorrente aggiudicataria; 

• offerta economica e documento d’offerta in Sintel; 

• verbale di gara n. 1 del 19.08.2024 con allegati check list ammissibilità e report del 

procedimento di gara in Sintel; 

3. di procedere, al fine di non perdere il contributo, all’aggiudicazione definitiva in pendenza 

dell’esito dei controlli dei requisiti della ditta aggiudicataria; 

4. di aggiudicare pertanto definitivamente i lavori di “Riapertura del Torrente Valle Fontana Bruna 

– Aggiornamento per definizione Lotto 5 Fase 2” all’Operatore Economico Marzocchi s.r.l.” con 

sede legale in via Per Carpenedolo n.8 in Calvisano (Bs) - P.Iva/C.F. 02175240981 per un 

importo di contratto di € 231.802,20, di cui € 207.494,26 per lavori al netto del ribasso d’asta del 

16,70%, € 22.961,15 per manodopera (non soggetta a ribasso) ed € 1.346,79 per oneri della 

sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A; 

5. di assumere in favore della ditta Marzocchi s.r.l.” con sede legale in via Per Carpenedolo n.8 in 

Calvisano (Bs) - P.Iva/C.F. 02175240981; ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari a complessivi € 231.802,20 oltre ad 

iva, ovvero € 282.798,68 iva inclusa, imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel 

seguente modo: 

 

• Quanto ad € 45.106,00 anno 2024 coperto da Fpv – prenotazione di impegno n. 32520: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

09 01 2 02 0559 U.2.02.02.02.002 

Finanziati con Fondo Pluriennale Vincolato da contributo ministeriale L. 148/2018 art. 

1, commi 139 e ssgg. accertato in entrata al capitolo 40200.01.0903 con 

determinazione n. 233 del 20.08.2023 – acc. 13904; 



• quanto ad € 237.692,68 anno 2024 – prenotazione di impegno n. 32521: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

09 01 2 02 0557 U.2.02.02.02.002 

Finanziati con contributo ministeriale L. 148/2018 art. 1, commi 139 e ssgg accertato 

in entrata al capitolo 40200.01.0903 con determinazione n. 407 del 29.12.2023 – acc. 

14197; 

 

6. di dare atto che l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari ad € 231.802,20, di cui € 

207.494,26 per lavori al netto del ribasso d’asta del 16,70%, € 22.961,15 per manodopera (non 

soggetta a ribasso) ed € 1.346,79 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A 

7. di dare atto, inoltre, che: 

• il Codice Univoco di Progetto (CUP) è il seguente: B17H22000460001 

• Il Codice Identificativo di Gara (CIG) dei lavori è il seguente: B2B33EAFAA 

• La fatturazione dei lavori dovrà avvenire mediante fatturazione elettronica al seguente codice 

FE/IPA: UFKKUZ; 

8.Di trasmettere alla ditta incaricata il presente provvedimento ai fini della comunicazione dei 

codici CIG e CUP, se previsto, nonché ai fini del perfezionamento del contratto dando atto che lo 

stesso rientra nelle fattispecie di cui al comma 1, art. 3 della legge 136/2010 e che il contraente: 

-  provvederà ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a pagamenti 

ai subappaltatori e/o subcontraenti, ovvero provvederà ad inserire nei contratti sottoscritti 

con i subappaltatori e/o i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 

interessate ai lavori, ai servizi e/o alle forniture, un'apposita clausola, a pena di nullità 

assoluta, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge sopra richiamata; 

-  qualora venisse a conoscenza dell'inadempimento della propria controparte rispetto agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 legge 136/2010, procederà 

all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale di subappalto/subfornitura, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente,  

-  procederà, in riferimento ad ogni transazione effettuata relativamente al presente contratto 

ad indicare negli strumenti di pagamento utilizzati il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

come sopra indicato e il codice CUP qualora previsto. 

9.Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP ove 

previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del 

contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

10.di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio. 

11.di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

  

 

 

 Responsabile Settore Lavori Pubblici 

  Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 



 


